PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 007

de 16 de abril de 2004

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

D  E  C  R  E  T  O       L  E  G  I  S  L  A  T  I  V  O:
Art. 1º.  Fica concedido à PROFESSORA RAQUEL VOLPATO SERBINO, o Diploma de “HONRA AO MÉRITO”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu.

Art.  2º.    As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324,  de 17 de dezembro de 2002.

Art.  3º.    O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2004.

Vereador  Autor NEWTON COLENCI JUNIOR
- PMDB-
PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 007

de 16 de abril de 2004

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto prestar merecida homenagem à PROFESSORA RAQUEL VOLPATO SERBINO, concedendo-lhe o Diploma de “Honra ao Mérito”.

A homenageada dedicou toda uma vida às causas da educação, não só aquela voltada para os alunos, em suas atividades como professora, como também e principalmente, sua contribuição para a formação e o aprimoramento de toda uma geração de mestres.

A Professora Raquel, mercê de seus talentos como educadora, ocupou inúmeros e importantes cargos na Secretaria da Educação (conforme se pode ver em seu Curriculum Vitae, anexo) e em todos eles deixou indeléveis marcas, das quais poderíamos destacar, apenas a título de ilustração, o de Coordenadora Geral do Programa para Formação Continuada de Gestores da Rede Estadual de Ensino, trabalho de enorme importância para a capacitação daqueles que têm a nobre missão de educar as nossas crianças e os nossos jovens.

A aprovação deste projeto faz justiça, nesta Casa de Leis, à ilustre Professora RAQUEL VOLPATO SERBINO, cuja obra educacional, por si só, a credencia plenamente à homenagem ora proposta.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2004.

Vereador  Autor  NEWTON COLENCI JUNIOR
- PMDB-